

خبر

اتحادیه اروپا اعلام کرد

به از سرگیری برجام متعهد هستیم

سفیر و نماینده دائم اتحادیه اروپا نزد سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین با ایراد سخنانی در نشست فصلی شورای حکام گفت که این اتحادیه همچنان به از سرگیری اجرای توافق سال ۹۴ و راه‌حل دیپلماتیک برای حل‌وفصل مسائل پادمانی ایران متعهد است. به گزارش ایرنا، کارل هالگارد در سخنان خود که یک نسخه آن در تارنمای اتحادیه اروپا منتشر شد ادعا کرد: این اتحادیه به تلاش‌های سیاسی و دیپلماتیک برای جلوگیری از دست‌یابی ایران به سلاح هسته‌ای ادامه می‌دهد. برای این منظور، اتحادیه اروپا به راه حل دیپلماتیک برای موضوع هسته‌ای ایران متعهد است و از همه کنشوها می‌خواهد که از اجرتی قطعنامه ۲۲۳۱ (سال ۲۰۱۵) شورای امنیت سازمان ملل متحد حمایت کنند.

وی با اشاره به تدابیر جبرانی ایران در برجام در پی خروج یکجانبه ایالات متحده و بی‌عملی طرف‌های اروپایی در اجرای تعهدات خود ادعا کرد: ما متاسفیم که ایران تصمیمات لازم نرگرفته و اقدامات لازم را برای بازگشت به تعهدات مرتبط هسته ای خود در چارچوب برجام انجام نداده است. از این جهت خطر بحران گسترش سلاح‌های هسته ای در منطقه در نتیجه پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران بیشتر شده است.

این دیپلمات اروپایی با بیان این ادعا که ایران باید برای احیای اعتماد جامعه جهانی، اقدامات مشخصی را صورت دهد مدعی شد: اتحادیه اروپا عمیقاً نگران گزارش‌های متوالی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی است که شتاب نگران‌کننده‌ای را درباره برنامه هسته‌ای ایران گزارش می‌کند. اقدامات ایران، که هیچ توجیه غیرنظامی معتبری ندارد، خطرات مرتبط با اشاعه سلاح‌های هسته‌ای بسیار مهمی را به همراه دارد و نگرانی‌های شدیدی را در مورد انگیزه ایران ایجاد می‌کند.

سفیر اتحادیه اروپا در بخش دیگری از اظهارات ادعایی خود به تصمیم ایران برای لغو مجوز تعدادی از بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که درچارچوب حقم حاکمیتی مطرح در ماده ۹ موافقتنامه جامع پادمان صورت گرفت، اشاره و ادعا کرد: ایران باید به طور کامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همکاری کند تا اجرائی توافقنامه پادمان و همچنین نظارت بر برجام را تسهیل و از برخورد مناسب با بازرسان اطمینان حاصل کند.

هالگارد اقدامات ایران در چارچوب قانون راهبردی مجلس (قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران) را مانع توانایی آژانس برای تضمین ماهیت صلح آمیز بودن برنامه هسته ای ایران خواند و مدعی شد: از ۲۳ فوریه ۲۰۲۱، فرآیند راستی‌آزمایی و نظارت آژانس در رابطه با اجرای برجام در نتیجه تصمیم ایران برای توقف اجرای اقدامات شفاف‌سازی و پروتکل الحاقی به‌طور جدی تحت تأثیر قرار گرفته است. تصمیم یکجانبه ایران در ژوئن ۲۰۲۲ مبنی بر حذف کلیه تجهیزات نظارتی وضعیت را تشدید کرده است [...] ما نگرانی جدی خود را در این زمینه تکرار می‌کنیم.

هالگارد ضمن تکرار ادعاهای سیاسی علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای کشورمان مدعی شد: ما قویاً از ایران می‌خواهیم که مسیر فعالیت‌های هسته‌ای خود را تغییر دهد، بدون فوت وقت به تعهدات سیاسی خود در زمینه عدم اشاعه هسته‌ای بازگردد و اجرای کلیه اقدامات نظارتی و راستی‌آزمایی مرتبط با برجام و همچنین پروتکل الحاقی را از سر بگیرد. این اقدامات همراه با اجرای کامل موافقتنامه جامع پادمان، برای کمک به ایجاد اعتماد بین المللی درباره ماهیت منحصراً صلح آمیز برنامه هسته ای ایران ضروری است.



ایهود باراک نخست وزیر و وزیر جنگ سابق اسرائیل به تازگی در مقاله‌ای برای نشریه فارین افز، به صراحت به این مساله اشاره می‌کند که نتائیاهو در جریان جنگ غزه با یک سقوط آزاد رو به رو شده است. استدلال محوری این است که از هر جنبه که به نوع کنشگری بنیامین نتانیاهو بنگریم، وی اسرائیل را به عقب رانده و موجب پیشرفتی برای این رژیم نشده است.

به گزارش فرارو در طول ۵ ماه اخیر طیف‌ها و جریان‌ها و چهره‌های مختلف سیاسی در اراضی اشغالی هریک به نحوی جدی به نتانیاهو تاخته اند و او را مسوول وضعیت بحرانی اسرائیل ارزیابی و توصیف کرده اند. با این همه، نتانیاهو در برابر تمامی فشارها مقاومت کرده و همچنان شعارهای حاکنرکی را در جنگ غزه سر می‌دهد و تاکید دارد که حمله اسرائیل به نوار غزه تا زمانی که حماس ناپود نشود و اسرای اسرائیلی آزاد نشوند و سازوکارهای حکمرانی مد نظر اسرائیل در نوار غزه حاکم نشود، پایان نخواهد گرفت. با این همه، حداقل به ۴ دلیل عمده و محوری، عملیات هفتم اکتبر و سیر تحولات مرتبط با جنگ غزه، از سقوط آزاد نتانیاهو خبر می‌دهند.

۱. نتانیاهو و بحران مدیریت افکار عمومی در اراضی اشغالی

پیش از جنگ غزه، ماهیت بحرانی ائتلاف نتانیاهو با احزاب راست افراطی اسرائیلی سبب شده بود تا بسیاری به این نکته اشاره داشته باشند که نتانیاهو سعی دارد یک بحران بزرگ ایجاد کند تا شاید بتواند از بحران‌هایی که به آن‌ها دچار است فرار کند. با این حال، شوک عملیات هفتم اکتبر و متعاقب آغاز جنگ غزه، یک شوک کنترل‌نشده به نتانیاهو بود که وی را با سقوط آزاد در عرصه سیاسی اسرائیل مواجه کرد.

بر اساس جدیدترین نظرسنجی‌های انجام شده در اراضی اشغالی، در وضعیت کنونی از هر پنج اسرائیلی، ۴ نفر معتقدند که نتانیاهو مسوول وضعیت وخیم فعلی اسرائیل است و از هر چهار نفر نیز سه نفر بر این باور هستند که نتانیاهو باید سریعاً استعفا دهد. برخی نظرسنجی‌ها حاکی از این هستند که قریب به ۸۰ درصد از ساکنان فلسطین اشغالی به صراحت تاکید می‌کنند که نتانیاهو باید از قدرت کنار رود و یک نخست وزیر جدید قدرت را به دست بگیرد. این طیف‌ها بر این باورند که نباید اجازه داد انتخابات سراسری اسرائیل در موعد قانونی که بهمن سال ۲۰۲۶ سر برگزار شود، بلکه برعکس باید زمانی زمینه برای برگزاری انتخابات زودهنگام در اراضی اشغالی فراهم شود.

در این بحبوحه، قریب به ۵۰ درصد از ساکنان فلسطین اشغالی نیز به صراحت اعلام کرده اند که نتانیاهو جنگ غزه را در راستای منافع شخصی خود به پیش می‌برد. مسائلی از این دست به عینه نشان می‌دهند که وضعیت سیاسی نتانیاهو پس از آغاز جنگ غزه از بد به بدتر تغییر کرده و او را با چالش‌های به مراتب جدی تری مواجه ساخته است.

۲. بحران عدم تعریف چشم انداز

یکی از نقدهای جدی که جریان‌های منتقد نتانیاهو و به ویژه چهره‌های سیاسی و نظامی رژیم اسرائیل مطرح می‌کنند این است که نخست وزیر اسرائیل از همان نخستین روزهای آغاز جنگ غزه هیچ چشم انداز مشخصی را با محوریت جنگ غزه تعریف نکرده است.

کابینه جنگی اسرائیل در محصمه بحران است

سقوط آزاد نتانیاهو

گروه بین الملل - بر اساس جدیدترین نظرسنجی‌های انجام شده در اراضی اشغالی، در وضعیت کنونی از هر پنج اسرائیلی، ۴ نفر معتقدند که نتانیاهو مسوول وضعیت وخیم فعلی اسرائیل است و از هر چهار نفر نیز سه نفر بر این باور هستند که نتانیاهو باید سریعاً استعفا دهد.



یهود باراک نخست وزیر و وزیر جنگ سابق اسرائیل به تازگی در مقاله‌ای برای نشریه فارین افز، به صراحت به این مساله اشاره می‌کند که نتائیاهو در جریان جنگ غزه با یک سقوط آزاد رو به رو شده است. استدلال محوری این است که از هر جنبه که به نوع کنشگری بنیامین نتانیاهو بنگریم، وی اسرائیل را به عقب رانده و موجب پیشرفتی برای این رژیم نشده است.

اینکه وی در ادامه نیز این مساله را به تاخیر انداخته، عملا اسرائیل را وارد یک اتاق تاریک کرده که خود هم نمی‌داند در پایان ماجرا قرار است به چه دستاوردهایی برسد. نشریات مطرح اسرائیل نظیر هارتض و بدیعوت آحاروفوت نیز در گزارش‌های مختلفی این تقیصه را مورد اشاره قرار داده اند و مقصر اصلی این وضعیت را هم نتانیاهو معرفی کرده اند.

همین موضوع، سبب شده تا نتانیاهو عملا اراضی اشغالی و وارد شرایط فوق العاده کند که هیچ مشخصی نیست قرار است چه زمانی خاتمه یابد. منتقدان وی بر این باورند که او به طور عمدانه چنین می‌کند و جدا از اینکه سعی می‌کند فرسایشی شدن جنگ غزه را با هدف حراست از موقعیت سیاسی خود در دستورکار داشته باشد در عین حال، تحت فشار افراطیون متحد خود در قدرت نیز قرار دارد.

افراد و گروه‌هایی که سعی دارند به هر نحو ممکن مردم نوار غزه را از این نقطه بیرون کنند و طرح و برنامه‌های خاص خود را در رابطه با این منطقه اجرایی و عملیاتی کنند. موضوعاتی که همه و همه، برای ساکنان فلسطین اشغالی بحران را بوده اند و نوعی ابهام را برای آن‌ها در نگاهشان به آینده ایجاد کرده اند.

۳. نتانیاهو و مدیریت منفی روابط اسرائیل با آمریکا

بنیامین نتانیاهو در بحبوحه جنگ غزه تا حد زیادی روابط اسرائیل با آمریکا به عنوان اصلی‌ترین متحد بین المللی را نیز چند پله به عقب رانده است. بر کسی پوشیده نیست که اسرائیل بدون کمک‌های آمریکا در

برد بزرگ در سه‌شنبه بزرگ

ترامپ در ۱۴ انتخابات مقدماتی از ۱۵ رقابت پیروز شد

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق ایالات متحده، پس از پیروزی‌های گسترده‌اش در «سه‌شنبه بزرگ» گفت این روز شگفت‌انگیز و الهام‌بخش بود.

به گزارش ایستا، ترامپ شامگاه سه‌شنبه به وقت آمریکا در سخنرانی خود در فلوریدا گفت: «آنها به دلیلی آن را سه‌شنبه بزرگ می‌نامند. این یک شب شگفت‌انگیز، یک روز شگفت‌انگیز بود، این یک دوره زمانی باورنکردنی در تاریخ کشور ما بود. از بسیاری جهات هم غم‌انگیز بود، اما فکر می‌کنم الهام‌بخش خواهد بود، زیرا ما کاری را انجام خواهیم داد که، رک و پوست کنده بگویم، کسی نتوانسته است برای مدت طولانی این کار را انجام دهد.» ترامپ در ۱۴ انتخابات مقدماتی از ۱۵ رقابت مقدماتی جمهوری‌خواهان در روز سه‌شنبه پیروز شد. شبکه ان‌بی‌سی نیز اعلام کرد ترامپ رای ۹۹۵ هیات نمایندگی را به دست آورده، در حالی که نیکی هیلی، رقیب او که سابقا سفیر آمریکا در سازمان ملل بود، به رای ۸۹ هیات نمایندگی دست یافت. ترامپ برای تضمین نامزدی جمهوری‌خواهان به رای ۱۲۱۵ هیات نمایندگی نیاز دارد.

دونالد ترامپ طی سخنانش در فلوریدا به نیکی هیلی اشاره خاصی نداشت، اما جو بایدن را به باد انتقاد گرفت و او را «بدترین رئیس‌جمهور تاریخ کشورمان» توصیف کرد.

با مشخص شدن نتایج رای‌گیری‌های روز سه‌شنبه، بایدن و ترامپ در واقع یک گام به رقابت با یکدیگر در نوامبر نزدیک‌تر شدند.

بایدن ۱۴۹۷ رای هیات نمایندگی از ۱۹۶۸ رای که لازم دارد، به دست آورد. از طرف دموکرات‌ها، جو بایدن در ۱۵ ایالت برنده رای‌گیری شد، اما در قلمرو ساموآی آمریکا شکست خورد. بایدن در آلاباما، آرکانزاس، کالیفرنیا، کلرادو، آیووا، مین، ماساچوست، مینه‌سوتا، کارولینای شمالی، اوکلاهما، تنسی، تگزاس، یوتا، ورمونت و ویرجینیا

اخبار

ایران باید حد وسط را نگه دارد



معاون رئیس‌جمهور پیشین کشورمان گفت الان دنیا بر سه راس مثلث استوار است و ایران باید حد وسط را نگه دارد چرا که گرایش و میل به سمت هر یک از این سه ضلع خطرناک است. «علی اکبر صالحی» روز چهارشنبه در هفدهمین همایش سالانه انجمن علوم سیاسی ایران گفت جمهوری اسلامی با جهان‌بینی ایجاد شده که با جهان‌بینی غرب متفاوت است نه اینکه در همه چیز اختلاف داشته باشیم اما به حقوق بشر، اصالت بر جمع نه فرد، سکولاریسم به عنوان روش حکومت‌داری و غیره اختلافات قابل توجهی داریم که همین‌ها محل چالش ما با غرب است.

وی ادامه داد: جهان در هم تنیده شده است و به شکل یکی دو قرن گذشته نیست و باید در سیاست‌های داخلی و خارجی بر همین اساس نگاه کنیم.

صالحی با اشاره به ویژگی استقلال سیاسی جمهوری اسلامی اظهار کرد: اینکه از این استقلال سیاسی درست استفاده می‌کنیم یا نه بحث دیگری است اما این یک واقعیت است. منظمه «مقاومت» با انقلاب ایران بسترش از ناسیونالیسم عربی به بستر اسلامی تغییر کرد و سیاست اصولی ایران در حمایت از این منظومه پابرجاست و برای آن هزینه هم می‌دهد وی با طرح این پرسش که الان کشوری تنها هستیم یا منزوی؟ گفت: ما نه تنها نه منزوی نیستیم بلکه روابط سیاسی با خیلی از کشورها داریم. اما طبق تعریفی که در مقاله‌ای خواندم، ایران در طول تاریخ تنهایی استراتژیک داشته است. اینجا تنهایی با انزوا متفاوت است. در این مقاله گفته شده است که ایران نمی‌تواند به لحاظ ژئوپلیتیکی منزوی باشد اما در بزنگاه‌های تاریخی همواره تنها بوده است، مثل جنگ تحمیلی هشت‌ساله.

رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: الان هم شرایط ما همین است و در این تنهایی استراتژیک هستیم و معتقدم باید واقع‌گرایانه عمل کنیم ضمن حفظ جهان‌بینی‌مان. ما باید در همه مسائل ارزیابی درست داشته باشیم و احساسی عمل نکنیم که متأسفانه این احساسی عمل کردن خیلی به ما ضربه زده است.

صالحی گفت الان دنیا بر سه راس مثلث استوار است: یک راس آمریکا و هم پیمانانش است و راس دیگر چین و راس دیگر روسیه، آمریکا می‌خواهد همیشه تک قطبی خود را حفظ کند و برای آن نظامی‌گری و اقتصاد قوی می‌خواهد.

این استاد دانشگاه گفت که ایران باید حد وسط را نگه دارد چرا که گرایش و میل به سمت هر یک از این سه ضلع خطرناک است. وی با اشاره به جنگ اوکراین تاکید کرد که به هر حال روسیه در موضوع اوکراین گیر کرده است.

حمله حزب‌الله لبنان به مواضع نظامیان صهیونیست
<div><div><div><div><div><div></div></div></div><div><div><div></div></div></div></div></div></div> <div>حزب الله لبنان روز گذشته از هدف قرار دادن ۱۱ سایت و مواضع نظامیان ارتش اسرائیل در بخش‌های شرقی و غربی جنوب لبنان خبر داد. به گزارش ایلنا به نقل از اسپوتنیک، حزب‌الله لبنان روز چهارشنبه از هدف قرار دادن ۱۱ سایت و مواضع نظامیان ارتش اسرائیل در بخش‌های شرقی و غربی جنوب لبنان خبر داد. حزب‌الله در بیانیه‌ای درباره نتیجه عملیات نظامی خود توضیح داد: «سه‌شنبه، اعضای مقاومت اسلامی (حزب‌الله) شهرک کریات شومونا را با سلاح‌های مناسب، تجمع نظامیان ارتش اسرائیل در تپه التحتات و سلیحات و مقر تیپ ۷۶۹ شرقی در پادگان کریات شومونا را با موشک بمباران کردند.»</div>
<div><div><div><div><div><div><div></div></div></div><div>بر اساس این بیانیه، اعضای حزب همچنین یک تانک مرکوا را در تپه التیحات، سایت رویسات‌العالم در تبه‌های اشغالی لبنان در کفار شعبه و استقرار سربازان ارتش اسرائیل در پشت سایت البغدادی را هدف قرار دادند.</div></div></div></div></div>

یک استاد ژئوپلیتیک دانشگاه تشریح کرد

چرا شهپاز شریف به دنبال تقویت ارتباط با ایران است؟

استقبال می‌کند. در همین رابطه، عبدالرضا فرجی راد در گفت‌وگو با ایستا در تحلیل خود از آینده روابط تهران و اسلام آباد پس از انتخاب شهپاز شریف به عنوان نخست‌وزیر جدید پاکستان اظهار کرد: پاکستان‌ها علاقه‌مند هستند روابطشان همیشه با ایران خوب باشد و متقابلا ایران نیز چنین نظری دارد. اتفاقاتی که در یکی دو ماه گذشته رخ داد نباید به وجود می‌آمد زیرا برای روابط سیاسی دو کشور خوب نبود. در حال حاضر نیز دو طرف سعی می‌کنند اثرات آن موضوع را کم کنند. وی تصریح کرد: در یک مقطع زمانی پاکستان‌ها خیلی تحت نفوذ عربستان سعودی و برخی دیگر از کشورهای حوزه خلیج فارس قرار بودند، اما اکنون شرایط تفاوت دارد با توجه به این که بن سلمان و حتی بن زاید دیگر به دنبال رقابت ژئوپلیتیک تنش‌زا با ایران نیستند و تلاش می‌کنند تا رقابت‌ها به صورت برقراری ثبات باشد تا به سمت توسعه و پیشرفت تکنولوژی بروند.

این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه افزود: بنابراین دیگر پاکستان جایگاه قبل را برای آن‌ها ندارد به ویژه این که از یک طرف روابط کشورهای خلیج فارس با هندوستان نزدیک شده و نسبت به مساله کشمیر حتی بی تفاوت شده‌اند، لذا پاکستان‌ها محدودیت‌هایی که در رابطه با توسعه ارتباطات با ایران داشته اند کم‌تر شده است. سفیر پیشین کشورمان در نروژ همچنین بیان کرد: زمانی که حزب خانم بوتو (حزب مردم) سر کار می‌آمد تا حدود زیادی روابط با ایران بیشتر می‌شد و در مواقعی هم که حزب مسلم لیگ روی کار بود به خاطر نزدیکی با عربستان، نواز شریف وقتی دچار مشکل می‌شد به سمت عربستان می‌رفت. در این کش و قوس‌ها میان دو حزب، عمران‌خان و حزیش در مقطعی که توانستند قدرت را در اختیار بگیرند

مانند حزب مردم با ایران برخورد کردند و همین مساله چندین بار موجب دلخوری سعودی‌ها شده بود. فرجی‌راد ادامه داد: فکر می‌کنم صحبت اخیر شهپاز شریف درباره تقویت ارتباطات با ایران، به این برمی‌گردد که پاکستان‌ها از وابستگی شدید به عربستان و امارات آزاد شدند، علاوه‌بر این از سوی دیگر عربستان روابطش با ایران بهتر شده و به دنبال ثبات است. به همین دلایل شهپاز شریف نیز در توسعه روابط با ایران با دست بازنتر عمل می‌کند. ضمن این که متحد آن‌ها حزب مردم است که همواره با ایران روابط بیشتری داشته است.

این دیپلمات پیشین کشورمان در ادامه اظهار داشت: در نظر داشته باشیم پاکستان اکنون در یک محصمه قرار دارد و از نظر اقتصادی و تورم فشار بر روی آن‌ها وجود دارد طبعی است که بخواهند توسعه روابط داشته باشند، ضمن اینکه نسبت به پیشنهادهای ایران مبنی بر معامله با ارزهای ملی تمایل پیدا کرده‌اند. وی یادآور شد: از سوی دیگر افغانستان و طالبان، پاکستان را تحت فشار گذاشته‌اند و در این راستا پاکستان به دنبال دوست و متحد است و از طرف دیگر رابطه ایران و طالبان بهبود یافته است، در نتیجه پاکستان‌ها نمی‌خواهند رابطه سرد باشد تا طالبان از این فرصت سوء استفاده کند.

این استاد ژئوپلیتیک دانشگاه در ادامه خاطرنشان کرد: در عین حال دولتی که اکنون در پاکستان روی کار آمده ائتلافی است و این امکان وجود دارد تا در آینده اختلافاتی هم بروز کند. از سوی دیگر ارتش بسیار تلاش کرد تا حزب عمران خان را تضعیف کند که دولت در اختیار آنان نباشد، اما اکنون دولت ائتلافی شکل گرفته ممکن است این فشارها کم شده و عمران خان آزاد شود، بنابراین احتمال رقابت



سیاسی داخلی میان احزاب وجود دارد.

فرجی راد درباره نقش و تلاش بازیگران خارجی در پاکستان به ویژه آمریکا و کشورهای حوزه خلیج فارس نیز ابراز داشت: به نظر می‌رسد نقش کشورهای حوزه خلیج فارس کم و تضعیف شده اما فشارهای آمریکا کم‌ماکن می‌تواند وجود داشته باشد لذا این که تا چه اندازه به پاکستان فشار آوردن بسنگی به رابطه اسلام آباد و تهران دارد.